e tIN

49 HORIZOS II I E
4.

4.3oo.obiY 0 TRABALHO CONTINUA

PREFEITURA DE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.09.19.2-DL

, ',14140-4',V

OBJETO: Contratação de instituição sem fins lucrativos para execução de treinamento
institucional, extensão e validação dos serviços de implantação do sistema de informações
geográficas municipal, cadastro imobiliário, observatório dos valores venais dos imóveis para
atualização da base de dados tributários de interesse da Secretaria de Finanças do Município de
Horizonte/CE.

O Secretário de Finanças do município de Horizonte/CE, Sr. Ricardo Santos Teixeira, ordenador
de despesas do Fundo Municipal de Finanças, no uso de suas atribuições legais e fundamentada
no art. 75, Inciso XV da Lei 14.133/2021, considerando o que consta do Processo
Administrativo n° 0401.06082025.1-SEFIN, bem como, considerando a Declaração de
Dispensa de Licitação n° 2025.09.19.2-DL, procedida pela agente de contratação desta
entidade, designada para este fim, RATIFICA o procedimento realizado, nos termos
fundamentados no respectivo Termo de Procedimento Administrativo de Dispensa de
Licitação n° 2025.09.19.2-DL, anexo aos autos, em favor da Associação Cearense de Estudos e
Pesquisa - ACEP, inscrito no CNPJ/MF sob o n°01.921.606/0001-22, no valor de R$ 189.800,00
(cento e oitenta e nove mil e oitocentos reais), sendo o pagamento mensal de R$ 23.725,00 (vinte
e três mil setecentos e vinte e cinco reais), a ser executado no período de até 08 (oito) meses,
determinando a publicação do respectivo extrato de dispensa de licitação na forma da Lei
14.133/2021.

0 instrumento contratual produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua
assinatura e vigerá em data a ser consignada no próprio instrumento, conforme declaração de
dispensa de licitação emitida.

Convoque-se a empresa para assinatura do respectivo instrumento contratual, nos termos da
minuta de contrato já aprovada pela Procuradoria Geral do Município.

Horizonte - CE, 25 de setembro de 2025.

Ricardo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Finanças

Ordenador de Despesas

Avenida Presidente Castelo Branco, 5100, Centro, CEP - 62880-060
CNPJ: 23.555.196/0001-86

O PrefeituradeHorizonte Prefeitura_horizonte O www.horizonte.ce.gov.br